



# केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

**CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION**

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



**केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड में एकीकृत भुगतान प्रणाली (आईपीएस) पर अभिविन्यास कार्यक्रम.**

डिजिटल मोड के माध्यम से सभी हितधारकों/संसाधन व्यक्तियों को मानदेय/टीए/डीए/अन्य भुगतान करने के लिए के.मा.शि.बो. द्वारा एकीकृत भुगतान प्रणाली (आईपीएस) विकसित की गई है। इस प्रणाली को पूर्ण रूप से लागू करने के लिए एवं एकीकृत भुगतान प्रणाली (आईपीएस) के सफल क्रियान्वयन की प्रक्रिया को समझने के लिए **मास्टर ट्रेनर (संसाधन विशेषज्ञ)** के लिए एक उन्मुखीकरण कार्यक्रम आयोजित किया जा रहा है। इस कार्यक्रम के पश्चात, वह इस भुगतान व्यवस्था को सफल बनाने के लिए के.मा.शि.बो. से संबद्ध स्कूलों के प्रधानाध्यापकों को भी प्रशिक्षित करेंगे।

इस कार्यक्रम का विवरण निम्नवत है:-

**शीर्षक** : केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड में एकीकृत भुगतान प्रणाली (आईपीएस) पर अभिविन्यास कार्यक्रम

**दिनांक** : 30.12.2022

**समय** : 03:00 बजे (अपराह्न) - 04:00 बजे (अपराह्न) तक

**माध्यम** : ऑनलाइन/वेबिनार/लाइव स्ट्रीमिंग

**वक्ता** : 1. डॉ. अंतरिक्ष जौहरी, निदेशक, सूचना प्रौद्योगिकी, के.मा.शि.बो.

2. डॉ. संयम भारद्वाज, परीक्षा नियंत्रक, के.मा.शि.बो.

**वेबिनार लिंक** : <https://youtu.be/3DmQre015yY>

## कार्यक्रम विवरण

| क्रम. संख्या. | गतिविधि                                     | वक्ता  | समय                        |
|---------------|---|--|----------------------------|
| 1.            | स्वागत एवं परिचय                            | डॉ. राम शंकर<br>निदेशक (प्रशिक्षण), के.मा.शि.बो.               | 03:00 - 03:01<br>(अपराह्न) |
| 2.            | अभिविन्यास कार्यक्रम की आवश्यकता एवं महत्व  | डॉ. संयम भारद्वाज<br>परीक्षा नियंत्रक, के.मा.शि.बो.            | 03:01 - 03:10<br>(अपराह्न) |
| 3.            | एकीकृत भुगतान प्रणाली (आईपीएस) पर प्रस्तुति | डॉ. अंतरिक्ष जौहरी<br>निदेशक, सूचना प्रौद्योगिकी, के.मा.शि.बो. | 03:10 - 03:55<br>(अपराह्न) |
| 5.            | धन्यवाद ज्ञापन                              | डॉ. संदीप कुमार जैन<br>संयुक्त सचिव, के.मा.शि.बो.              | 03:55 - 04:00<br>(अपराह्न) |
| 6.            |   | कार्यक्रम समापन  | 04:00 (अपराह्न)            |

(डॉ. राम शंकर)

निदेशक (प्रशिक्षण)



'शिक्षा केंद्र', 2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092  
'Shiksha Kendra', 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi - 110092





# केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

**CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION**

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



## Orientation Programme on Integrated Payment System (IPS) in CBSE.

Integrated Payment System (IPS) has been developed by CBSE for making all payments/honorarium & TA/DA to all the stakeholders/resource persons through digital mode. To implement this system in full-fledged manner, an Orientation programme is being organised for **Master Trainers** to understand the procedure for successful implementation of Integrated Payment System (IPS). They will further train the Principals of Schools affiliated with CBSE to make this system successful.

The details of this programme are as under:-

### Title of the

**Programme** : Orientation Programme on Integrated Payment System (IPS) in CBSE

**Date** : 30.12.2022

**Time** : 03:00 PM to 04:00 PM

**Mode** : Online/Webinar/Live Streaming

**Speaker (s)** : 1. Dr. Anriksh Johri, Director (IT & Projects) & CISO, CBSE  
2. Dr. Sanyam Bhardwaj, Controller of Examinations, CBSE

**Webinar Link:** <https://youtu.be/3DmQre015yY>

### PROGRAMME SCHEDULE

| Sl.No. | Activity  | Speaker  | Timings             |
|--------|---|--|---------------------|
| 1.     | Welcome and Introduction                        | Dr. Ram Shankar<br>Director (Training), CBSE               | 03:00 PM - 03:01 PM |
| 2.     | Need and Importance of orientation programme    | Dr. Sanyam Bhardwaj<br>Controller of Examinations, CBSE    | 03:01 PM - 03:10 PM |
| 3.     | Presentation on Integrated Payment System (IPS) | Dr. Anriksh Johri<br>Director (IT & Projects) & CISO, CBSE | 03:10 PM - 03:55 PM |
| 5.     | Vote of Thanks                                  | Dr. Sandeep Kumar Jain<br>Joint Secretary, CBSE            | 03:55 PM - 04:00 PM |
| 6.     | Closing of Programme                            |  | 04:00 PM            |

**(Dr. Ram Shankar)**  
Director (Training)



'शिक्षा केंद्र', 2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092  
'Shiksha Kendra', 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi - 110092

